
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 11 delib.

Data 09-02-2021

OGGETTO: Emergenza covid-19 concessione in uso immobile a San
Raffaele SpA. Determinazioni

L’anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di febbraio alle ore 12:10, nella sede Comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che :

con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, lo
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, ovvero coronavirus;
con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 marzo 2020 sono state
varate “Urgenti misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19;
con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 Ottobre 2020 sono state
varate “Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, successivamente rimodulate con
ulteriori Decreti, avuto riguardo per le nuove misure introdotte nella fase 2 e
successivamente nella fase cosiddetta 3;
nei citati decreti è prevista la facoltà, per le autorità locali di adottare ulteriori misure
di contenimento, al fine di prevenire la diffusione del virus anche fuori dai casi
elencati nei provvedimenti statali e regionali vigenti;

RILEVATO
come vi sia stata necessità ed urgenza di apprestare abitazioni al fine di ospitare
soggetti che svolgono attività essenziali nell’ambito della RSA San Raffaele,
nell’impossibilità di rinvenire soluzioni diverse all’interno della struttura o di
abitazioni private;
come il Direttore Sanitario della Struttura abbia chiesto per le brevi e con urgenza,
stante l’indisponibilità di abitazioni e strutture ricettive nel territorio, di mettere a
disposizione edifici nella disponibilità del comunale al fine di farvi alloggiare detto
personale;

DATO ATTO
che il Comune detiene, a seguito di comodato al Comune di Borbona con contratto
del 20.07.2017, da parte del Tribunale di Roma per mezzo del dell’Amministratore
Giudiziario Dr.ssa Landolfi , un immobile, sito in loc. Colle San Venceslao, Fg. 4
p.lla 307 sub 15 e 17 , costituito da due appartamenti collegati , da destinare a
finalità di carattere sociale e di assistenza alla popolazione, con obbligo di
manutenzione in capo all’Ente;
che l’immobile è stato reso funzionale all’uso predetto, sulla base dei presupposti
sopra elencati, da parte della ditta Edilveloce, che ha ripristinato le prerogative di
agibilità e igienicità dei vani interessati;
che pertanto, a decorrere dall’inizio di novembre, lo stabile è occupato, sulla scorta
delle intese verbali, da personale della soc. San Raffaele in isolamento;

ATTESO
che l’intesa verbale intercorsa per le brevi, prevede la concessione in uso
dell’immobile fino a tutto il 21.01.2021, a fronte del versamento di €. 2.500,00 a
titolo di concorso alle spese immeditate di ripristino dell’agibilità , utilizzati al fine di
concorrere alle spese di ripristino;

RITENUTO dare mandato all’Ufficio tecnico di trasmettere la presente alla soc. San
Raffaele, stabilendo un termine di gg. 15 per il versamento della somma predetta;



Visto il D.Lgs. 267/00;

Visto il Bilancio di Previsione 2021/2023, in corso di redazione;

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi

DELIBERA

di prendere atto dell’attività effettuata dal Sindaco ai sensi dell’art. 50 e 54 del D.lgs1.
267/2000 in relazione all’emergenza covid-19 per fornire alloggio al personale
impiegato dalla RSA San Raffaele di Borbona, come in premessa specificato, in
analogia con quanto disposto da altri comuni sia  a livello nazionale che regionale;
di stabilire che per la concessione in uso dell’immobile in via Roma fg. 4 p.lle 3072.
sub 15 e 307 sub 17, alla soc. San Raffaele spa,  a valere dal 01.11.2020 e fino a
tutto il 21.01.2021, disposta dal Sindaco, la società stessa debba versare, a titolo di
concorso alle spese di rispristino dell’agibilità, la somma di €. 2.500,00, da versarsi
entro gg. 15 dalla notifica della presente deliberazione;
di dare mandato al Responsabile Ufficio Tecnico di notificare la presente e3.
richiedere il pagamento di quanto sopra entro i termini suddetti.

Con successiva votazione unanime favorevole di rendere la presente immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Di Gaspare Maria Antonietta

PARERE:   in ordine alla Regolarità contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to Mitolo Daniele



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 16-02-2021 R.A. n° 148 e vi

rimarrà fino al 03-03-2021;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot.

n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 16-02-2021 al 03-03-2021, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 09-02-2021,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


